

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

रावतभाटा रोड , कोटा 324021 (राजस्थान)

फोन: - 0744-2470615, फैक्स: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

Internal Assignment



एम० ए० (उत्तरार्द्ध) M. A. (Final)

इतिहास (History)

प्रिय छात्र,

आपको एम० ए० इतिहास (उत्तरार्द्ध) के पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य दिए जा रहे हैं। आपको प्रत्येक प्रश्न पत्र के लिए गए सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अंतिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केंद्र /अध्ययन केंद्र पर स्वयं (जहाँ पर आपने प्रवेश लिया है) अथवा पंजीकृत डाक से आवश्यक रूप से भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः आप एक बार में ही सही उत्तर लिखें। आप संलग्न निर्धारित प्रपत्र पर वांछित सूचना भरकर सत्रीय कार्य के साथ संलग्न करें।

Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन

एम० ए० (उत्तरार्द्ध) M. A. (Final)

MAHI -05

M.A. History एम.ए. इतिहास

प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति

State and Polity in Ancient India

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

4x1=04

नोट का उत्तर दीजिए सभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- (i) What is the script of ancient Indian records?
प्राचीन भारतीय अभिलेखों की लिपियाँ क्या हैं?
- (ii) Who has said life of Indian of Sanskrit literature ?
भारतीय संस्कृत साहित्य के प्राण किसे कहा गया है?
- (iii) Who gave the Principle of the saptanaga theory? What is its organ's name ?
साप्तांग सिद्धान्त किसने दिया, इसके अंगों के क्या नाम हैं?
- (iv) Whis officer was called the Mahasandhivigrahik ?
महासंधिविग्रहिक किस पदाधिकारी को कहा जाता था?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Write articles on the types of states in ancient India.

प्राचीन भारत में राज्यों के प्रकारों पर लेख लिखिए।

Q.3 Discuss the different principles related to the origin of the state in ancient India.

प्राचीन भारत में राज्य की उत्पत्ति से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना करें।

Q.4 Write essay on Mandal theory.

मण्डल सिद्धान्त पर निबन्ध लिखिए।

Q.5 Describe the local administration of Cholas.

चोलों के स्थानीय प्रशासन का वर्णन कीजिये।

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

Q.6 Describe the institutions that control the power of the king during the Vedic Period.

वैदिककाल में राजा की शक्ति को नियन्त्रित करने वाली संस्थाओं का वर्णन कीजिये।

Q.7 Highlight on the Republican Government system in ancient India.

प्राचीन भारत में गणतंत्रात्मक शासन प्रणाली पर प्रकाश डालियें।

Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन
MAHI -06
MA History एम.ए. इतिहास
प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण
Trade and Urbanisation in Ancient India

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04

नोट का उत्तर दीजिएसभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- (i) Write the names of the Major ports of East Indian Sea Coast.
पूर्वी भारतीय समुद्रीतट के प्रमुख बंदरगाहों के नाम लिखिये।
- (ii) Who is called Sarthwaha?
सार्थवाह किसे कहते हैं?
- (iii) What items did India import and export with Rome?
भारत रोम के साथ किन वस्तुओं का आयात-निर्यात करता था?
- (iv) Describe the names of major places of Painted Gray Ware culture.
चित्रित धूसर मृद्भाण्ड संस्कृति के प्रमुख स्थलों के नाम बताइये।

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- Q.2 Describe the causes of the second Urban revolution In India
भारत में द्वितीय नगरीय क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिये।
- Q.3 What were the reasons for the collapse of urbanization in the early medieval period?
पूर्व मध्यकाल में नगरीकरण के पतन के क्या कारण थे?
- Q.4 What role did the Arabs play in the foreign trade of India?
भारत के विदेशी व्यापार में अरबों की क्या भूमिका थी।
- Q.5 Write articles on the currency system of the Gupta kings
गुप्तकालीन राजाओं की मुद्रा व्यवस्था पर लेख लिखियें।

Section 'C'

(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

- Q.6 Light up buisness and commerce between 200 BC to 200 AD.
200 ई.पू. से 200 ई. के मध्य व्यापार व वाणिज्य पर प्रकाश डालिए।
- Q.7 Describe work and rights while describing the buisness/Industry organization in ancient India.?
प्राचीन भारत में व्यापार/उद्योग संगठन का वर्णन करते हुए उनके कार्य व अधिकार बताइये।

Internal Assignment
आन्तरिक मूल्यांकन
MAHI -09
MA History एम.ए. इतिहास
भारत में भक्ति आन्दोलन एवं सूफीवाद
Bhakti Movement and Sufism in India

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04

नोट का उत्तर दीजिएसभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- (i) Who was Alawar and Nayanar?
आलवार और नायनार कौन थे?
- (ii) Who is composed Padmavat?
पद्मावत किसकी रचना है?
- (iii) Who created the khalsa Panth
खालसा पंथ का निर्माण किसने किया?
- (iv) Who founded Kadiri silsila?
कादिरी सिलसिले की स्थापना किसने की?

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- Q.2 Which religious and social evils Kabir attacked?
कबीर ने किन धार्मिक और सामाजिक बुराइयों पर प्रहार किया?
- Q.3 Describe the same characteristics of the teaching of saints of the Bhakti movement.
भक्ति आंदोलन के संतों की शिक्षाओं की समान विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- Q.4 'Sufism & Hindu mystics were different' Make it clear.
सूफीमत और हिन्दू रहस्यवाद भिन्न थे, स्पष्ट कीजिये।
- Q.5 What Impact did the Sufi movement have on Indian society and culture ?
सूफी आंदोलन का भारतीय समाज और संस्कृति पर क्या प्रभाव पड़ा ?

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

- Q.6 Highlight on Shankaacharya's Advaita Darshan.
शंकराचार्य के अद्वैत दर्शन पर प्रकाश डालियें
- Q.7 Describe the chief saint of the Chishti Silsila.
चिश्ती सिलसिले के प्रमुख संतो का वर्णन कीजिये।

Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन
MAHI -10
MA History एम.ए. इतिहास
मध्यकालीन भारत में प्रशासकीय संस्थाओं का विकास
Growth of Administrative Institutions in Medieval India

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04

नोट का उत्तर दीजिएसभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- (i) When was the use of Gaj-e-Elahi, how much was measured?
गज ए इलाही का प्रयोग कब प्रारम्भ हुआ, इसकी नाप कितनी निर्धारित की गई?
- (ii) What was Jizya?
जजिया क्या था?
- (iii) Who has established Dewan E Kohey?
दीवान ए कोही की स्थापना किसने की?
- (iv) Write the names of the administrative officials of the paragana.
परगने के प्रशासनिक अधिकारियों के नाम लिखियें।

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Explain 'Religion was the dominant state in Delhi sultanate.

दिल्ली सल्तनत धर्म प्रधान राज्य था, स्पष्ट कीजिये।

Q.3 Describe the Nayankr and Iyengar system.

नायंकार और आयंगार व्यवस्था का वर्णन कीजिये।

Q.4 Light up on 'Aina E Dahshala'.

आइन ए दहसाला पर प्रकाश डालिए।

Q.5 Describe the Mughal states.

मुगलकालीन सूबों का वर्णन कीजिये।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

Q.6 Write article on the administrative System of the Sultanate.

सल्तनतकालीन प्रशासन व्यवस्था पर लेख लिखिये।

Q.7 Evaluate the Mughal Mansabdari system.

मुगलकालीन मनसबदारी प्रथा का मूल्यांकन कीजिये।

Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन
MAHI -13
MA History एम.ए. इतिहास
भारत में किसान आन्दोलन)1818-1951)
Peasant Movement in India (1818-1951)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04

नोट का उत्तर दीजिएसभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

- (i) Who was Birsa Munda.
बिरसा मुंडा कौन थे?
- (ii) Which author has described the plight of the farmers who cultivate the Neel ?
नील की खेती करने वाले किसानों की दुर्दशा का वर्णन किस लेखक ने किया है?
- (iii) Who started the EKI movement & When ?
एकी आंदोलन किसने और कब प्रारम्भ किया?
- (iv) When and where did the farmer rebellion begin in south India?
दक्षिण भारत में कृषक विद्रोह का प्रारम्भ कब और कहाँ हुआ?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Describe the farmer's movements led by Gandhi ji .

गांधी जी के नेतृत्व में किए गये किसान आंदोलनों का वर्णन कीजिए।

Q.3 Describe the circumstances which led to the promotion of farmer rebellions in Bangal.

उन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जिनके फलस्वरूप बंगाल में कृषक विद्रोहों को प्रोत्साहन मिला।

Q.4 Who was Ram Raju? What were the reasons for his rebellion?

रामराजू कौन था ? उसके विद्रोह के क्या कारण थे?

Q.5 Evaluate the revenue policy adopted by the British in India

भारत में अंग्रेजों द्वारा अपनायी गयी राजस्व नीति का मूल्यांकन कीजिये।

Section 'C'

(Long Answer Questions)

(उत्तर वाले प्रश्न दीर्घ)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

Q.6 In the beginning of the 19th Century, describing the causes of dissent in the Bhils of Mewar, Explain the attitude of the British towards theme.

19 वी सदी के प्रारम्भ में मेवाड़ में भीलो में व्याप्त अंसतोषो के कारणों का वर्णन करते हुये अंग्रेजो का उनके प्रति दृष्टिकोण बताइये।

Q. 7 Describe the conditions and formation of the formation of the all India Peasant Committee.

अखिल भारतीय किसान सभा के गठन की परिस्थितियों तथा गठन का वर्णन कीजिये।

Internal Assignment

आन्तरिक मूल्यांकन

MAHI -14

MA History एम.ए. इतिहास

भारत में स्वतंत्रता आन्दोलन (1920-1947)

Freedom Movement in India (1920-1947)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

4x1=04

नोट का उत्तर दीजिए सभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

4x1=04

1. Who is the author of India Today.
इण्डिया टुडे के लेखक कौन है?
2. Who told the extreme Form of suppression of the Rowlatt Act?
'रॉलट एक्ट' को दमन का चरम रूप किसने बताया?
3. What were the aims behind establishing Swaraj Party?
स्वराज पार्टी की स्थापना के पीछे क्या उद्देश्य थे?
4. When the Communist party was formed in India?
भारत में साम्यवादी दल की स्थापना कब हुई ?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट निम्नलिखित में से किन्हीं :02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Write comment on Home Rule movement.

होमरूल आंदोलन पर टिप्पणी लिखिये।

Q.3 Analyze the British policies that make cooperative Gandhi Non-Cooperative.

सहयोगी गाँधी को असहयोगी बनाने वाली ब्रिटिश नीतियों का विश्लेषण कीजिये।

Q.4 After the Chauri Chaura incident communal animosity grew in Indian politics, make it Clear .

चौरी चौरा की घटना के पश्चात भारतीय राजनीति में साम्प्रदायिक वैमनस्यता बढ़ती गयी, स्पष्ट कीजिये।

Q.5 Round Table Confrence failed to solve Indian problem, Please explain,

गोलमेज सम्मेलन भारतीय समस्या का समाधान करने में असफल रहे, व्याख्या कीजियें।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। 1x8=08

6 Write an article on the role of revolutionaries in The Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में क्रांतिकारियों की भूमिका पर लेख लिखिये।

7. Show the contribution of Subash Chandra Bose in the Indian Independence Movement.

स्वतंत्रता आंदोलन में सुभाष चंद्र बोस का योगदान बताइयें।

**Internal Assignment आन्तरिक मूल्यांकन
MAHI -15**

MA History एम.ए. इतिहास

आधुनिक राजस्थान में समाज एवं अर्थव्यवस्था

Society and Economy in Modern Rajasthan

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

**Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.
4x1=04**

नोट का उत्तर दीजिएसभी प्रश्नों :। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम ,30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। **4x1=04**

1. who became the first Chancellor of the 'Narendra Mandal?
नरेन्द्रमण्डल के प्रथम चांसलर कौन बने?
2. Name the prevailing practices of revenue determination in Rajasthan.
राजस्थान में राजस्व निर्धारण की प्रचलित पद्धतियों के नाम बताइये।
3. Who prevented Maharana Fateh Singh of Udaipur for going to Delhi court in 1912 AD by the Rajasthan couplets?

उदयपुर महाराणा फतेहसिंह को किसने राजस्थानी दोहों द्वारा 1912 ई. में दिल्ली दरबार जाने से रोका था ?

4. Who founded the Hitkarini Sabha, what were the aims behind its establishments?
हितकारिणी सभा की स्थापना किसने की, इसकी स्थापना के क्या उद्देश्य थे?

Section-B
(Short Answer Questions)
लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=0

नोट :निम्नलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

Q.2 Mention the changes that happen in the railways in Rajasthan.

राजस्थान में रेल मार्गों से होने वाले परिवर्तनों का उल्लेख कीजिये ।

Q.3 Evaluate the efforts made to spread modern education in Rajasthan.

राजस्थान में आधुनिक शिक्षा के प्रसार के लिये गये प्रयासों का मूल्यांकन कीजिये।

Q.4 Write articles on Rajasthani language literature.

राजस्थानी भाषा साहित्य पर लेख लिखिये।

Q.5 Describe the commercial nature of Rajasthan in the British Era.

ब्रिटिश काल में राजस्थान के व्यापारिक स्वरूप का वर्णन कीजिये।

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

नोट निम्नलिखित में से किसी :01 प्रश्न का उत्तर दीजिए।आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

1x8=08

Q.6 Explain the Fairs in Rajasthan.

राजस्थान में लगने वाले मेलों की विवेचना कीजिये।

Q.7 What were the reason for rural indebtendness in Rajasthan, What efforts have been made by the Government to remove them.

राजस्थान में ग्रामीण ऋणग्रस्तता के क्या कारण थे, सरकार द्वारा उन्हें दूर करने के लिये क्या प्रयास किए गये?